
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051200073

73

Nº 88, quarta-feira, 12 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2021

Processo: 23075.029868/2018-51. Contratante: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
CNPJ Contratante: 75.095.679/0001-49. Contratada: TECHGRÁFICA COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO LTDA - ME. CNPJ Contratada: 05.775.079/0001-46. Objetivando: Reajuste
de valores em decorrência da aplicação do índice IGP-M sobre valor total do contrato.
Valor total: R$372.268,29. Data de assinatura: 10/05/2021. Assina pela UFPR: MARCO
ANTÔNIO RIBAS CAVALIERI - Pró-Reitor de Administração. Assina pela contratada: ADRIANA
FERREIRA ALVES - Representante Legal.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 128, DE 10 DE MAIO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, resolve:

Tornar público que estarão reabertas pelo prazo de 05 (cinco) dias úteis, a
partir do dia útil subsequente ao dia da publicação do presente Edital no Diário Oficial da
União as inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 118/21-PROGEPE, publicado no D.O.U. de
28/04/2021, Seção 3, páginas 72 e 73, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, do Setor de Ciências Artes, Comunicação e Design, Departamento de
Comunicação, Área de Conhecimento: Jornalismo e Matéria Específica: Fundamentos da
Comunicação Visual, Projeto de Assessoria de comunicação, Jornalismo Investigativo e de
Dados e Telejornalismo.

Retificar o item 1.1.1 do referido edital, como se segue: Onde se lê: "Requisito:
Graduação em Jornalismo ou Comunicação Social com habilitação em Jornalismo, título de
mestrado ou doutorado, obtidos na forma da lei e dois anos de experiência profissional
como jornalista." Leia-se: "Requisito: Graduação em Jornalismo ou Comunicação Social
com habilitação em Jornalismo, título de mestrado ou doutorado, obtidos na forma da
lei".

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.022822/2021-14.
Dispensa Nº 16/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.533.627/0001-24 - CLOVIS DE BARROS LIMA CONSTRUCOES E
INCORPORACOES LTDA. Objeto: Contratação, em caráter emergencial,de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva
das instalações elétricas (em nível de baixa tensão, alta tensão e iluminação pública) e
instalações civis e hidrossanitárias, no centro acadêmico de vitória da universidade federal
de pernambuco..
Fundamento Legal: . Vigência: 07/05/2021 a 03/11/2021. Valor Total: R$ 534.524,99. Data
de Assinatura: 06/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2021).

EDITAIS DE 11 DE MAIO DE 2021

NOVA PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA REALIZAÇÃO DOS CONCURSOS PÚBLICOS PARA
PROVIMENTO DO CARGO DE DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Art. 3º da Resolução Nº 02/2018 do
CEPE, que regulamenta a realização de Concursos Públicos para a carreira de Magistério
Superior no âmbito da UFPE; e ainda CONSIDERANDO a Lei Nº 13.979/2020, que determina
medidas de enfrentamento à COVID-19, classificada como pandemia pela Organização
Mundial de Saúde, resolve:

Nº 22 - PRORROGAR Ad Referendum do CEPE, por mais 180 (cento e oitenta)
dias, a contar de 22 de maio de 2021, o prazo para realização do concurso público aberto
mediante o EDITAL Nº 58, de 09/07/2019, publicado no D.O.U. Nº 137, de 18/07/2019,
conforme abaixo discriminado:

. DEPTO/CENTRO
AC A D Ê M I CO

ÁREA/SUBÁREA DO
CO N C U R S O

PROCESSO DE ABERTURA
DO CONCURSO

NOVO PRAZO PARA
REALIZAÇÃO DO

CO N C U R S O
. Engenharia

Mecânica/C TG
Engenharia Mecânica/
Engenharia de Produção

23076.023503/2019-93 18/11/2021

Nº 23 - PRORROGAR Ad Referendum do CEPE, por mais 180 (cento e oitenta)
dias, a contar de 10 de maio de 2021, o prazo de realização dos concursos públicos abertos
mediante o EDITAL Nº 89, de 22/11/2019, publicado no D.O.U. Nº 228, de 26/11/2019,
conforme abaixo discriminado:

. DEPTO/ CENTRO
AC A D Ê M I CO

ÁREA/SUBÁREA DO
CO N C U R S O

Nº DO PROCESSO DE
ABERTURA DO

CO N C U R S O

NOVO PRAZO PARA
REALIZAÇÃO DO

CO N C U R S O
. Antibióticos/CB Química Orgânica 23076.057020/2019-92 06/11/2021
. Engenharia

Química/C TG
Modelagem matemática,
computação aplicada e
controle de processos

23076.046208/2019-13 06/11/2021

. químicos/ Modelos
numéricos na Engenharia

Química
. Engenharia de processos

químicos e bioquímica/
Processos bioquímicos

23076.046201/2019-93 06/11/2021

. Núcleo de Ciências
da Vida/CAA

Medicina/ Hematologia 23076.054297/2019-63 06/11/2021

. M ú s i c a / C AC Música e Tecnologia/
Subárea: Educação

Musical

23076.022335/2019-19 06/11/2021

. Instrumento de Sopro/
Trompete/ Arranjo

23076.031440/2019-49 06/11/2021

. A r t e s / C AC Artes Visuais/ Teoria da
Arte e Processos de

Criação

23076.056134/2019-15 06/11/2021

Nº 24 - PRORROGAR Ad Referendum do CEPE, por mais 180 (cento e oitenta)
dias a contar de 10 de maio de 2021, o prazo de realização do concurso público aberto
mediante o Edital Nº 93, de 06/12/2019, publicado no D.O.U. Nº 238, de 10/12/2019,
conforme abaixo discriminado:

. DEPTO/ CENTRO
AC A D Ê M I CO

ÁREA/SUBÁREA DO
CO N C U R S O

Nº DO PROCESSO DE
ABERTURA DO

CO N C U R S O

NOVO PRAZO PARA
REALIZAÇÃO DO

CO N C U R S O
. Ciências
Administrativas/CCSA

Secretariado/ Técnicas
Secretariais e Gestão

Secretarial

23076.028637/2019-09 06/11/2021

ALFREDO MACEDO GOMES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 153080

Nº Processo: 23076009223202142. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de
MARAVALHA e RAÇÃO, para atender as necessidades da Universidade Federal de
Pernambuco (UFPE).. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 12/05/2021 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Arquitetura, S/n, Cidade Universitária - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153080-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 12/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Mais informações: (81) 2126-
8034.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 11/05/2021) 153409-15233-2021NE800006

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.019098/2021-70. / Convênio n° 16/2021-UFPE, firmado em 23.04.2021,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, e a COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO -
CEPE. / OBJETO: Execução do Projeto de Pesquisa e Inovação intitulado "COLEÇÃO RECIFE
500 ANOS". / VALOR: R$ 1.490.000,00. / VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até
15 de dezembro de 2022. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor;
CEPE: Sr. Luiz Ricardo Leite de Castro Leitão - Diretor-Presidente e Sr. Edson Ricardo
Teixeira de Melo - Diretor de Produção e Edição - ALFREDO MACEDO GOMES, Reitor.

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS
EDITAL DE 28 DE ABRIL DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2021.2
(CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO)

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química avisa
que se encontrarão abertas no período de 07 a 31 de maio de 2021, até 23h55min, as
inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2021.2 (Cursos de
Mestrado e Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 069, de
06/05/2021 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

LUIZ STRAGEVITCH

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
AVISOS DE ANULAÇÃO

Tornar insubsistente o Contrato Nº 0158/2021, do Professor Substituto THIAG O
DE AMORIM CARVALHO, publicado no DOU nº 41 em 03/03/2021, página 71, por motivo
de impedimento na implantação do Sistema SIAPE por não terem cumprido o interstício de
24 meses do término do vínculo anterior. (Processo n° 23076.076501/2020-58).

Tornar insubsistente o Contrato Nº 0164/2021, do Professor Substituto
RAFAELA LIRA MENDES COSTA, publicado no DOU nº 44 em 08/03/2021, página 66, por
motivo de impedimento na implantação do Sistema SIAPE por não terem cumprido o
interstício de 24 meses do término do vínculo anterior. (Processo n° 23076.076501/2020-
58).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 23077.025299/2018-54.
Dispensa. Nº 9/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 08.324.196/0001-81 - COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE
COSERN. Objeto: Prorrgar a vigência do contrato de fornecimento de energia elétrica para
a ufrn.. Vigência: 03/05/2021 a 03/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
20.760.000,00. Data de Assinatura: 03/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 31/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico SISRP Nº.: 31/2020 - Aquisição
de equipamentos hospitalares para atender demandas da UFRN pelo período de 12 (doze)
meses.

ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO
Pregoeira da Ufrn

(SIDEC - 11/05/2021) 153103-15234-2021NE800002

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 8168/2020. Nº Processo:
23077.054994/2020-48. Publicado no D.O.U. nº 43, de 05/03/2021, Seção 3. Página 78.

Onde se Lê: Vigência 08/03/2020 a 07/03/2021;
Leia-se: Vigência 28/02/2021 a 28/02/2022,

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077061341202015. Objeto: Pregão eletrônico SISRP Nº.: 45/2020 -
Aquisição de material laboratorial plástico e assemelhados para atender demandas da
UFRN, pelo período de 12 (doze) meses.. Total de Itens Licitados: 77. Edital:
12/05/2021 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho,
3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio do Setor de Licitações, Lagoa Nova - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/153103-5-00045-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 12/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
25/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Pregoeiro da Ufrn

(SIASGnet - 10/05/2021) 153103-15234-2021NE999999


